de France et général de nos finances en Bretagne, de la valeur d'iceluy, ainsi que les charges anciennes et ordinaires, et par le receveur général d'icelles, payez et baillez aux receveurs et payeurs desdits parlement et chancellerie respectivement, et par leurs simples quittances, pour estre après eux payez aux présidens et conseillers, garde-seel et officiers déservans audit parlement et chancellerie respectivement, et comme lesdits gages leur sont ordonnez. Et ce pour le regard desdits officiers dudit parlement par lettres et cédulles de *servivi*. Esquelles seront nottez et nombrez les jours que chacun d'eux aura servy. Et sans qu'aucuns d'eux ait gages sinon pour les jours et temps qu'il aura desservy en son office, le bon desquels gages nous entendons revenir en nos finances, et en estre baillé estat à la fin de chacune année audit thrésorier général, pour le rabattre et défalquer ausdits receveurs et payeurs desdits parlement et chancellerie, sur l'assignation de l'année ensuivante.

(9) Et outre, avons voulu et ordonné que les présidens, conseillers, garde du seel, et tous autres officiers anciens ou nouvellement creéz ausdits parlement et chancellerie, seront tenus de dans deux mois, après la publication de ces présentes en nostre parlement de Paris, prendre de nous nouvelle provision de leursdits estats. Attendu la suppression et abolition desdits parlement et chancellerie, et sans ce qu'aucun des anciens officiers d'iceux, se puissent aucunement et sans ladite nouvelle provision avancer, ne exercer aucune charge ou administration en nostredite cour de parlement et chancellerie, ne prendre gages et droits en iceux. Ce que leur avons inhibé et défendu, inhibons et défendons, et aux receveurs de les en payer par ces présentes signées de nostre main. Par lesquelles nous voulons et ordonnons à nos amez et feaux les gens de nos comptes dudit païs, qu'en rapportant respectivement par lesdits receveurs et payeurs desdits gages, sera monstré et délivré pour ce que payé et baillé aura esté d'iceux ausdits officiers de nosdits parlement et chancellerie, le vidimus desdites présentes pour une fois; et pour le regard desdits présidens, conseillers, garde de seel de nostre dite chancellerie, et autres officiers de nostredit parlement et chancellerie, les vidimus des lettres d'offices de nouvelles provisions, que nous ferons bailler à chacun deux, et quittance ou quittances où elles escherront.

(10) Et d'abondant pour le regard de nosdits conseillers, lesdites cédulles de *servivi*, et lettres de *debentur*, signées de l'un de nos présidens et du conseiller qui baillera ledit *servivi*, ils passent

et allouent respectivement : et pour autant qu'à chacun desdits officiers pourra toucher lesdits gages , ainsi par nous ordonnez , et à la raison dessusdite : nonobstant les ordonnances tant anciennes que modernes sur le faict de nos finances, contenant que les acquits des gages et estats ne pourront avoir lieu pour plus long-temps que d'une année. Ausquelles nous avons pour ceste fois, et sans préjudice d'icelles, en autres choses dérogé, et dérogeons par cesdites présentes, et quelconques autres générales ou particulières ordonnances, restrictions, mandemens, ou défenses à ce contraires.

(11) Et pource que nous désirons seulement que l'estat et établissement de ce présent parlement, et siège de justice, soit entretenu selon sa création, sans estre perverty par importunitez et dispences, que nous et nos successeurs pourront accorder cy-après au contraire de la constitution d'iceluy : et que (suivant ce que nous avons dit et voulu) devant les quatre estats, et des présidens et seize desdits conseillers soient tenus et exercez par gens suffisans et capables, non originaires dudit pays de Bretagne, que nous et nos prédécesseurs choisiront par les autres provinces de nostre royaume, et que pareillement les autres seize offices de conseillers, seront tenus et exercez par les originaires dudit pays, fors et excepté toutesfois, que si nous pourvoyons par cy-après nostre amé et féal maistre Julien de Bourg-neuf, de l'office de second président au parlement à présent par nous institué, au lieu d'autre office de second président, qu'il a tenu et exercé par cy-devant audit parlement ancien, ou Grands-jours de Bretagne : Nous en ce cas n'entendons iceluy de Bourg-neuf estre compris en icelle nostre présente déclaration, voulons qu'il puisse tenir ledit estat, suivant que nous luy en pourrions faire expédier, sans ce que par cy-après telle provision se puisse tirer à aucune conséquence.

(12) Nous à ces causes avons voulu, statué et ordonné, voulons, statuons et ordonnons par mesme édict, et volonté perpétuels et irrévocables, que là où il adviendrait pour quelque cause et faveur que ce fust, que nous ou nos successeurs ferions provisions au contraire de ce que dessus, et à personnes non estans de l'origine et qualité par nous à présent désignées, que toutes lettres, dispenses, graces, provisions et promotions que nous et nosdits successeurs pourrions faire : par lesquelles ce présent établissement se pourroit trouver au contraire, ou infirmé en aucune partie, fors et excepté celle dudit de Bourg-neuf, seront aux personnes qui les auront impétrées nulles, et de nul effect et va-